
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971  55Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 133/2022 para contratação de VICTOR LOBATO 
BINO. Valor: R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 09 de Maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratifi car o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 111/2022 para contratação de ERIC 
MARCOS NUNES CAVALCANTE. Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
Belém/PA,09 de Maio de 2022
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 798529
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve 
ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 60/2022-PC/PA para contrata-
ção de ADRIANO LOURENÇO IZIDIO.Valor: R$= 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais). Belém, 09 de maio de 2022. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZA-
GALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 109/2022-PC/
PA para contratação de RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO. Valor: R$= 
19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).Belém (PA) 09 de maio de 
2022. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 798616
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 94/2022 – PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 94/2022 – PC/PA, para Contratação do Sr. 
HERGON HENRIQUE DE SOUZA. VALOR: 7.000,00 (sete mil reais).
Belém/PA, 12 de maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 798504
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 009 /2022-DGPC/DRF/SF BELÉM, 13 DE MAIO DE 2022.
O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da Polícia 
Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora LEONILSON FRANCISCO 
RODRIGUES DE MELO – CPF nº 21916977200, Matrícula nº 700487, Papi-
loscopista, lotado na Diretoria de Identifi cação – DIDEM.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 3.360,00 
(Três mil trezentos e sessenta reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 3.360,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 798336
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01000/2022 - DGPC/OD/DRF DE 10 de Maio de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022499097, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 09/05/2022 a 14/05/2022;

1. DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - MAT: 5619203
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5.5, TOTAL: R$ 1,305.59)

2. EPC ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 54183806
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5.5, TOTAL: R$ 1,305.59)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,611.18 ( DOIS MIL, SEISCENTOS E ONZE REAIS E DEZOITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01001/2022 - DGPC/OD/DRF DE 10 de Maio de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/565880, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11/05/2022 a 14/05/2022;

1. IPC KERLY FRANCISCO ARAUJO SOEIRO - MAT: 54183819
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

2. EPC ROSELI DE FATIMA CRUZ DOS SANTOS - MAT: 57190685
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

3. DPC ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT: 5940468
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

4. IPC RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 3,323.32 ( TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E DOIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01002/2022 - DGPC/OD/DRF DE 10 de Maio de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/561459, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de AMAPÁ, a fi m de rea-
lizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10/05/2022 a 13/05/2022;

1. DPC NILDE ROSA DA SILVA - MAT: 54189010
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 3, TOTAL: R$ 1,519.26)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 1,519.26 ( UM MIL, QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS E VINTE E SEIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01003/2022 - DGPC/OD/DRF DE 10 de Maio de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/569630, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CACHO-
EIRA DO PIRIÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
10/05/2022 a 10/05/2022;

1. IPC PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT: 8400702
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

2. IPC RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

3. IPC DENILSON WANDER DO CARMO LOUREIRO - MAT: 8400752
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 356.07 ( TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E SETE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01004/2022 - DGPC/OD/DRF DE 11 de Maio de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/570510, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11/05/2022 a 12/05/2022;

1. DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT: 57233649
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

2. IPC NILSON PANTOJA DE VASCONCELOS JUNIOR - MAT: 5704219
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01005/2022 - DGPC/OD/DRF DE 11 de Maio de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/555506, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRASILIA, a fi m de re-
alizar PARTICIPAÇÃO DE SEMINÁRIO, no período de 12/05/2022 a 14/05/2022;

1. DPC VICENTE LEITE BARBOSA ARAUJO DOS SANTOS - MAT: 5914125
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 1,266.05)
2. DPC TAINAN MELO CARQUEIJA MONTEIRO - MAT: 5940510

(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 1,266.05)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 2,532.10 ( DOIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E DEZ 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas


